que morbi materiam, a cel. MACBRIDE constituto, cuius iam supra mentionem feci; hoc enim non solum multifariae difficultates ratione similitudinis et diuersitatis in medela e medio non tolluntur, sed cel. STOLL maximo suo iure de eo monet: "*Sed immemor erat vir doctissimus, rheumatismos in arthritides saepissime mutari, atque iuuenes aetate vegeta rheumatismis vexari solitos, aetate magis prouecta arthriticos euadere f).* —

Materiam itaque amborum morborum eisdem prorsus indolis esse cum hoc clarissimo auctore ut vero proximum concedendum esse videtur; sed si ideo omne aliud discrimen, praeter id, quod in causis excitantibus manifestatur, reiicere vellemus, ex altera parte nimis longe a vera rei natura recederemus, nec quidquam de difficultatibus imminuendis lucraremur. Nam ex solo discrimine, quod in causis remotis inuenitur, nondum satis apparet, quomodo duo morbi, ceterum indole seu causa proxima prorsus congruentes, tamen ratione medelae tam manifestam diuersitatem prae se ferant? cur alter longe facilius curatu sit altero? cur adeo inuicem alteri remedium optimo cum successu adhibeatur, quod in altero irritum est? Quae cum ita sint, nonne ita lis dirimi potest? ut, posita eadem indole peculiaris materiae,

tamen

tamen essentiale vtriusque morbi discrimen constituatur, idque non coniecturis solum superstructum, sed aequae experientia fultum, quam istud causarum remotarum discrimen? quo constituto, saltem ex meo iudicio omnes tum similitudines tum discrepantiae, in his morbis obviae, longe faciliores se praebebunt explicatu. Atque hoc discrimen essentiale id ipsum est, quod iam supra, ubi de causa proxima sermo erat, commemoravi.

Pluribus enim atque grauissimis argumentis ibi maxime probabile euictum est, causam proximam arthritidis quasi duplicem esse, i. e. praeter acrimoniam humorum (de qua iam dixi, eadem esse naturam quam illam in rheumatismo) etiam vitium in systemate nervoso adesse, sit vel causa, vel concausa vel effectus huius acrimoniae, tamen haec coniuncta demum causam proximam arthritidis efficiunt; in rheumatismo contra nihil nisi acrimonia tamquam proxima causa spectandum est. Quod quidem discrimen essentiale nonne ex omnibus supra dictis apparet in rei ipsius natura fundatum? Porro nonne hac ratione multo melius intelligitur, quare in utroque morbo eadem remedia vsui esse possent, quatenus scilicet contra eandem acrimoniam dimicant; quare rheumatismi, in quo sanando solummodo acrimonia eliminanda est, curatio longe expeditior et frequentior sit, quam arthritidis

tidis, vbi cum morbo totius substantiae res gerenda est, et medicamina adhibita ex vna ratione prodesse, ex altera obesse solent.

SYDENHAMVS ergo aperte iam hanc ex duabus remotis causis compositam causam proximam arthritidis exponens, diserte: *Hae, inquit, causae ita toto coelo, quod aiunt, a se inuicem discrepant, vt quae huic profunt remedia alteri obsint, vnde hic affectus ita curatu perdifficilis.* Quid? quod ipsae exiguae curationis diuersitates melius eo explicantur; v. c. quod Mercurius, efficacissimum contra omnes fere acrimonias medicamen, maximi emolumenti fit in rheumatismo, nec tamen in arthritide aliquid valeat, in qua non solum contra acrimoniam agendum est, vbi itaque cum sit remedium irritans, nociuos adeo effectus edere potest; et inuicem quod acidum HALLERI vt egregium antispasmodicum arthritidi solummodo vtile sit nec rheumatismo? Denique arctissima vtriusque morbi cognatio et frequens rheumatismi in arthritidem transitus nullo alio modo melius perspici posse videtur. ITA, vt tandem peroremus, ARTHRITIS ET RHEVMATISMVS, LICET QVAEDAM CVRANDI METHODI AEQUALITAS ADSIT, NON SOLVM FORMA ET CAVSSA REMOTA, SED ETIAM CAVSSIS PROXIMIS, ITAQVE ESSENTIALITER DI-
VERSA SVNT.

Theses.

- I. Praeter solitas atque cognitatas secretionis vrinæ vias alias adhuc esse debere, easque cum vesica immediate coniunctas, tum ex recentioribus experimentis, tum ex aliis rationibus verosimillimum est.
 - II. Aequè probabile redditum est recentibus anatomiae detectionibus, arteriam hepaticam non solum vas nutriens a natura constitutam esse, sed etiam partes suas agere in secernenda bile.
 - III. Vis neruea eandem habet rationem ad irritabilitatem fibrarum muscularium, quam quilibet alius stimulus ad corpus irritabile, ita vt vis neruea ipsa longe ab irritabilitate absit.
 - IV. Aeris salubritas non semper ex gradibus Eudiometri computanda est.
 - V. Aquae phagedaenicae praeparatio cum sola aqua destillata priscae illi methodo, quae aquam calcis in hunc usum adhibebat, longe praeferenda videtur.
 - VI. Similiter methodus nuper ab *Hahnemanno* laudata, scil. in vino aliis liquoribus vel minimam Saturni quantitatem detegendi, tanquam multo securior et accuratior, veteri illi *Gaubii* methodo, quae ope liquoris probatorij instituitur, longe anteponenda est.
 - VII. Methodus nuperrime a *Plouquet* commendata docimasiam pulmonum instituendi, propter multas, quibus coniuncta est difficultates, et fallaciam haud adhibenda est.
 - VIII. Submersi plerumque morte suffocatiua, non apoplectica obeunt.
 - IX. *Cel. Pottii* consilium, vt in omnibus cranii fracturis statim trepanatio fiat, non solum nullis argumentis fulsum, sed etiam periculosum existimo.
 - X. Fracturae cranii, nisi simul externae integumentorum laesiones adsunt, quibus ope visus et tactus detegi possint, omnibus peculiaribus signis destitutae sunt.
 - XI. Aduersus vomitoria, si vera indicatio vrget non datur vllum verum contra-indicans, praeter inflammationem ventriculi.
 - XII. Quod praestat anatomia et physica scientia physiologiae, scil. vt cognitionem intuitiuam praebent, idem praestant clinicae exercitationes pathologiae.
-